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Abstrakt

Ludvík Jagellonský, přezdíván také jako král Dítě, se narodil roku 1506

francouzské šlechtičně Anně z Foix a českému a uherskému králi Vladislavovi

Jagellonskému. Po smrti svého otce v roce 1516 se musel Ludvík, teprve

desetiletý, ujmout vlády jak v Českém, tak i v Uherském království. V obou

zemích ale byla velice silná stavovská opozice, která utlačovala moc

královskou a stavěla krále do područí stavů, které byly zvyklé na své

svrchované postavení. České stavy měly navíc prostor k rozvinutí své politiky

i díky tomu, ţe královský dvůr sídlil v hlavním městě Uherského království

v Budíně a nikoli v Praze. Za doby vlády Vladislava Jagellonského se české

země potýkaly s řadou problémů, z nichţ několik vyvrcholilo za vlády

mladého krále Ludvíka. Nejzávaţnější se týkal dlouholetého sporu šlechty

s královskými městy o hlas měst na zemském sněmu a o hospodářské výsady.

Šlechta začala podporovat svá města a městečka a začala tak narušovat

městské výsady, zvláště mílové právo. Dalším problémem byla konfesionální

otázka, kterou ještě zkomplikovalo pronikáním učení Martina Luthera do

Čech. Král Ludvík se také musel potýkat s tureckým nebezpečím, které se za

jeho vlády stalo velice aktuální a kvůli kterému nakonec ztratil svůj mladý

ţivot v bitvě u Moháče v roce 1526.

Klíčová slova: český král, Ludvík Jagellonský, české stavy, pozdně

středověký dvůr, Zdeněk Lev z Roţmitálu, bitva u Moháče

Abstract

Louis Jagiellon, sometimes called "The Child King", was born in 1506 to

Vladislaus II, King of Bohemia and Hungary, and his wife, a French

noblewoman, Anne of Foix-Candale. After the death of his father in 1516, ten

year old Louis had to take the royal office not only in Bohemia, but also in

Kingdom of Hungary. In both countries, there was a very strong estate

opposition which tended to belittle the King's power and pressed the ruler into

a position where he would likely do Estates' bidding. The aristocrats of

Bohemia had their range of actions even amplified by the fact that the King's

court was not in Prague, but in remote Hungarian capitol city of Buda. During

the reign of Vladislaus Jagiellon faced the Lands of the Bohemian Crown

serious problems, many of which escalated in the times of young King Louis.

The gravest of them was the long-lasting dispute between Bohemian nobility

and royal cities. The cities wanted to gain voice in the parliament and

economical privileges. Nobility started to support their own subjective cities

and towns at the expense of the King's cities. Especially so called mile-law

(Meilenrecht) was a matter of great discord. Another problem was the

traditional confessional diversity of Bohemia, newly complicated by the

influence of Martin Luther, quickly spreading all across Bohemia. Furthemore,

King Louis had to face the Turkish threat, which became dangerously

imminent during his reign and which, eventually, brought death to the young

King in the battle of Mohács in 1526.

Key words: King of Bohemia, Louis Jagiellon, Louis II of Hungary, Estates of

Bohemia, late-medieval royal court, battle of Mohács, Zdeněk Lev of

Roţmitál
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 Úvod

Český a uherský král Ludvík Jagellonský je tradičně vnímán víceméně jen

jako panovník, který v mladém věku utonul v baţině u Moháče. Jako král,

kterému neleţelo na srdci blaho země, jehoţ péči přenechával svým rádcům a

stavům království, zatímco sám se oddával rytířským zábavám na uherském

pozdně středověkém dvoře. Ostatně na celou dobu padesát pět let trvající

vlády jagellonské dynastie v Čechách je povětšinou nahlíţeno jen na jakýsi

mezník mezi dvěma velkými epochami. Na jedné straně je toto období

ohraničeno husitskými válkami a vládou Jiřího z Poděbrad, na druhé straně

téměř čtyři století panující dynastií Habsburků. Jagellonská doba se pak jeví

jen jako tzv. mezidobí, které se nevyznačovalo ţádnými velkými událostmi ani

změnami. Je ale takovýto náhled správný? Je tvrzení o králi, který byl celý

ţivot v područí svých rádců opodstatněné?

Cílem předkládané práce není potvrdit teorii o neschopném králi, ale

ukázat, ţe vše pramenilo z dlouho zakořeněných představ o stavovské

nadřazenosti, která byla prohloubena dlouhodobou nepřítomností královského

dvora v Čechách (dána byla předchozím vývojem, představuje vyvrcholení

procesu, jehoţ kořeny lze sledovat aţ do 13. století). Jiţ za doby vlády

Vladislava Jagellonského si stavovská reprezentace zvykla rozhodovat o

zemských záleţitostech, zatímco králi přisoudila nebo se snaţila přisoudit

pouhou roli reprezentanta královské moci, který většinou vše schvaloval ex

post. Takováto praxe se ovšem těţko opouštěla, tudíţ stejná situace panovala i

po nástupu Ludvíka na trůn v roce 1516.

Protoţe kromě starší literatury se době vlády ani ţivotu Ludvíka

Jagellonského literatura příliš podrobně nevěnuje, je cílem mé práce tuto

dějepisnou mezeru vyplnit. Snaţila jsem se popsat dobu od narození Ludvíka

z rodu Jagellonců v roce 1506 do jeho smrti v bitvě u Moháče v roce 1526 se

zaměřením na události v Čechách v letech 1516 – 1526, které jsou zasazeny

do celoevropského kontextu.

Práce je řazena chronologicky, ale zároveň do dílčích kapitol, které

představují jednotlivé problémy, jeţ Ludvík zdědil při své nástupu na trůn

v roce 1516. První kapitola je věnována přehledu a zhodnocení pouţitých

pramenů a literatury, které se váţí k sledovanému období. Druhá kapitola
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pojednává o událostech od narození Ludvíka aţ do doby jeho nástupu na trůn.

Popisuje nejen události v Čechách, ale také výchovu mladého prince v Budíně.

Pozornost je také věnována vzájemné interakci mezi českými a uherskými

stavy a jejich zápasu o vliv na budoucího krále. Třetí kapitola je uţ zaměřena

na samostatné panování krále Ludvíka. Skoro výhradně se zaměřuje na situaci

v Čechách, především na hospodářsko-politické soupeření šlechty a měst, ale

také na stavovské uspořádání v Čechách. Hledá nejenom počátky tohoto

sporu, ale také popisuje celý jeho průběh a především jeho vyvrcholení

Svatováclavskou smlouvou v roce 1517. Těţiště celé práce je dlouho

očekávaný pobyt královského dvora v Praze, který se uskutečnil na jaře roku

1522. Čtvrtá kapitola tak nejen popisuje cestu Ludvíka do Čech, ale také

uvítání v Praze, které je dáváno do kontrastu s francouzskými královskými

vjezdy ve středověku. Tato kapitola je cílená zejména na popis sněmovního

jednání za doby pobytu krále v Praze. Není opomenut ani náboţenský kontext,

kterému se věnuje pátá kapitola, jejímţ cílem je ukázat odezvy vystoupení

Martina Luthera v Čechách, především pak praţské bouře v roce 1524, ale

také popsat sloţitou náboţenskou situaci v první polovině 16. století. Na závěr

je v šesté kapitole věnována pozornost tureckému nebezpečí, jeho postupu,

vyjednávání protiturecké pomoci, ale zejména bitvě u Moháče, kde končí ţivot

mladého Jagellonce.
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1. Prameny a literatura

Pramenná základna je pro mnou sledované období v českém prostředí

poměrně rozsáhlá. Co se týče narativních pramenů, můţeme se opřít o kroniku

Bartoše Písaře
1
, která nám líčí praţské události od roku 1524 aţ do roku 1530.

Tato kronika je velice přínosná, protoţe podrobně popisuje praţské bouře

v roce 1524 a jejich následky. Originál tohoto díla se bohuţel nedochoval,

existuje jen několik rukopisů. V české verzi byla kronika vydána v roce 1851

Karlem Jaromírem Erbenem. Stejné období nám také popisuje latinská kronika

Jiřího Píseckého
2
, vydaná v edici Fontes rerum bohemicarum v roce 1907 a

tzv. brněnský rukopis, vydaný v roce 1881 Antonínem Rezkem,
3
který je

mimo jiné také autorem Příspěvků k dějinám českým za králů Vladislava a

Ludvíka
4
vydaných v Časopise národního muzea. Z děl literátů konce 15.

století lze zmínit Listy českého humanistického básníka Bohuslava

Hasištejnského z Lobkovic, které vyšly v roce 1936 v edici Karla

Vinařického.
5
Mezi Hasištejského básně patří také ty o narození prince

Ludvíka či o smrti královny Anny z Foix.

Na druhou stranu Mikuláš Dačický z Heslova, přestoţe ve svých Pamětech
6


[…]


na české zemské sněmy. Teprve aţ kdyţ se stala situace v Čechách

neudrţitelnou a nutně potřebovala přítomnost krále, který by vnesl do

nastalého zmatku pořádek, začala se vyjednávat Ludvíkova cesta do Prahy.

Této cestě ale bránily uherské stavy, které se obávaly moţného vlivu českých

stavů na krále. Samotný Ludvíkův názor na návštěvu českých zemí se

postupně měnil. Hned na počátku jednání se s královskou cestou zdráhal a

dokonce se nechal přesvědčit svými rádci, kteří sledovali své vlastní zájmy, ţe

pobyt v Čechách je nebezpečný. Ale hned poté, co česká stavovská

reprezentace začala vyhroţovat nepovolení turecké pomoci a dokonce

zvolením jiného krále, svůj názor změnil. Poprvé tak lze sledovat pokus o

vymanění se z područí uherských stavů. Tento pokus by se moţná i podařil,

pokud by zrovna v Čechách nebyla morová epidemie. Nakonec byl Ludvík do

Čech donucen jet okolnostmi, uskutečnění jeho cesty do Čech tedy nelze brát

jako projevení jeho svébytného názoru, ale jen jako výhru českých stavů nad

uherskými.
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Jiţ od příjezdu královského dvora do Prahy, byl král hned z několika

důvodů závislý na jednání české stavovské reprezentace. Jednak byl na ně

odkázaný s útratou svého dvora, také vrácením královských důchodů zpět do

jeho rukou, ale také s povolením berně proti Turkům. Proti králi rovněţ stál

velký vliv nejvyššího purkrabího Zdeňka Lva z Roţmitálu, který veškerou

Ludvíkovu snahu (nebo snad snahu uherských rádců?) o obnovení královské

moci v Čechách sabotoval. Z tohoto důvodu se také zásah do obsazení

nejvyšších zemských úředníků na počátku roku 1523 můţe jevit jen jako dílo

opozice proti nejvyššímu purkrabímu a ne jako skutečný uvědomělý čin

mladého krále. Nelze ani opomenout vliv královy manţelky Marie. Bohuţel se

nelze dobrat objektivní pravdy, na čí popud se tento zásah odehrál. Po odjezdu

krále zpět Budína došlo k tzv. praţské bouři, která měla za následek převrat,

díky kterému se k moci znovu dostal Zdeněk Lev z Roţmitálu. V optice těchto

událostí se tak zásah do obsazení nejvyšších zemských úřadů můţe jevit jen

jako planý, krátkodobý zásah krále (či jeho rádců) do českých záleţitostí.

Protoţe vystoupení Martina Luthera nacházelo v Čechách postupně odezvu,

vygradovala se tím jiţ tak napjatá náboţenská situace, která také bránila

uznání kompaktát papeţem. Králi, jakoţto katolíkovi, leţelo na srdci vrátit

svou zem znovu do područí římské církve. Problém ovšem byl ten, ţe

v Čechách byla katolická převáţně jen šlechta, kdeţto obecný lid byl většinou

utrakvistický. Tento pořádek ještě více, jak jsem zmiňovala výše, vygradoval

po vystoupení Martina Luthera. Tohle byl také jeden z důvodů, proč obyvatelé

Českého království nenacházeli společnou řeč, která bránila nakonec i uznání

kompaktát ze strany papeţe. Vyřešení problému kompaktát bylo v souladu

s pojetím a vnímáním královy zodpovědnosti, protoţe stát byl v té době

vnímán jako odraz svého panovníka. Tudíţ kdyţ Česká koruna byla vnímaná

jako heretická, stejně se ve světě nahlíţelo i na jejího krále. Celá tato záleţitost

se ale Ludvíkovi nepodařila vyřešit, protoţe se mnohem naléhavější stala

otázka tureckého nebezpečí.

Poslední rok Ludvíkova ţivota byl výlučně zaměřen na shánění protiturecké

pomoci. Sám mladý panovník, který byl vţdy nerozhodný a spoléhal na rady

ostatních, se snaţil budoucí střet s Turky co nejvíce oddalovat. Uherští

magnáti, kteří ovšem sledovali jen vlastní zájmy, nechtěli, aby se budoucí střet
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s Turky odehrál příliš blízko jejich domovů, naléhali tak na krále, kterého měli

ve své moci, aby podnikl rozhodující krok. Lze tak říci, ţe prohra v bitvě u

Moháče byla souhrou špatných rozhodnutí, planých slibů, unáhlenosti a

chybného načasování. Ludvík jiţ od svatby s Marií Habsburskou velice

spoléhal na její dva bratry, římského krále Karla V. a arcivévodu Ferdinanda,

manţela Anny Jagellonské. Tento sklon se jevil uţ od počátku jako mylný.

Habsburkům šlo především o své zájmy, které vehementně hájili za kaţdou

cenu. Prohra v bitvě byla ale především dána podceněním síly Ludvíkovy

armády a početní tureckou převahou. Smrt jagellonského krále tak nebyla

nevyhnutelná, byla to jen otázka náhody, která přesto ukončila ţivot

posledního muţského člena jagellonské dynastie na českém a uherském trůně

a vedla k nástupu habsburské dynastie.

Do budoucna by bylo přínosné probádat nevydaný archivní materiál

spojený s vládou Ludvíka Jagellonského, který je většinou náhodně

roztroušený v mnoha lokálních archivech. Výzkum těchto dokumentů by si

jistě zaslouţil pozornost, přestoţe by pravděpodobně nabízel jen sporné

výsledky. Právě ony by mohly ukázat dosud skryté Ludvíkovy pokusy, jak do

dění v Čechách zasahoval, aniţ by šlo přímo o vysokou politiku. Výzkum

takových pramenů by musel být hodně podrobný, aby souhrn dokumentů mohl

něco průkaznějšího naznačit. Z těchto důvodů nemohlo být několik mnou

nalezených třípků efektivně vyuţito.
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