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Práce věnovaná Ludvíkově periodě jagellonské vlády v Čechách je vystavěna chronologicky

od Ludvíkova dětství až po bitvu u Moháče. Je rozčleněna do pěti kapitol, které naznačují

periodizaci desetileté vlády Ludvíkovy, odvozenou od jeho vztahu k českým zemím. Výklad

není zaměřen pouze na osobu jagellonského panovníka – autorka se věnuje široké škále

problémů daného období. Vychází ovšem jen ze základní syntetické literatury (Palacký,

Tomek, Macek, Čornej, Vybíral), specializované práce k jednotlivým tématům (např. Jednota

bratrská nebo některé šlechtické rody) nepoužila. Nedohledávala také prameny, z nichž

uvedení autoři vycházeli. Sama odkazuje jen na prameny tištěné (Archiv český), několik málo

nálezů archivních nemohla výrazněji zužitkovat pro jejich torzovitost.

Z názvu práce, úvodu ani samotného výkladu není jasné, zda bylo cílem popsat

Ludvíkovu dobu, jeho biografii nebo způsob vlády. Práce se nejvíc blíží prvé variantě, ačkoli

zadání slibovalo, že nepůjde jen o sledování „životních osudů Ludvíka Jagellonského, ale

především popsání vládních mechanizmů, a to jak poměru mezi královskou a stavovskou

mocí, … tak zemské stavovské správy“. Výklad má skutečně velmi široký záběr, jeho šíře

však jde na úkor potřebné hloubky. Až obsažný závěr se soustředil na osobu krále Ludvíka a

zamýšlí se nad jeho povahou, nad tím, co vlastně o něm víme, jaký byl, jak jednal. Zde

autorka projevila nejvíc vlastní invence a určitý osobní pohled.

V některých pasážích se autorka nevyhnula problematickým interpretacím.

Neorganicky působí partie o několika šlechtických rodech – není jasné, jaký mají účel. Vztah

měst a šlechty do roku 1500 nebyl tak idylický, jak by plynulo z formulace na s. 40. Jak se

srovnává dvojí postoj krále? Jednou prý nepodpořil města proto, že byla převážně

utrakvistická, kdežto podruhé prý týž král dosadil městské rady v Praze tak, že posílil

radikální kališníky (s. 43). Svatováclavská smlouva ujasnila kompetence zemského a

městských soudů, nejednalo se ale o nadřazenost ZS, nýbrž o vymezení, kam náležejí

konkrétní případy (s. 44). Král Ferdinand I. se mohl postarat o obsazení arcibiskupského

stolce Brusem z Mohelnice, nemohl jej však obsadit sám (s. 72). Česká konfese je obsažný

dokument obsahující vyznání víry a další ujednání o církevních poměrech. Kompaktáta

takový charakter neměla a přímá návaznost mezi oběma texty nebyla (s. 72).

Musíme konstatovat také mezery v seznamu užitých edic a literatury. S kronikou

Bartoše Písaře autorka pracovala prostřednictvím antikvované edice K. J. Erbena (ačkoli u

dalších zpráv k roku 1524 odkazuje na FRB VI); Staré letopisy české byly zpřístupněny

v několika edicích, autorka cituje pouze čtenářské vydání editorů Poráka a Kašpara. Jiné

prameny (rady královny Alžběty ohledně výchovy Ludvíka /s. 18, pozn. 56/; list Jana Šlechty

ze Všehrd Erasmu Rotterdamskému z r. 1519 /s. 69n./) zná pouze prostřednictvím

převyprávění v literatuře.

Zmínit je třeba také technické problémy: práce trpí řadou překlepů, chybami

v interpunkci a gramatice (vč. shody podmětu a přísudku).

V. Kulhánková vzala na sebe těžký úkol. Rámcově se s ním vyrovnala, vytvořila

přehlednou práci, která splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Práce má řádný

poznámkový aparát a využila vedle odborné literatury i určitý okruh pramenů. Přes výše

uvedené výhrady ji proto doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu navrhuji

hodnocení 2–3.
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